Ci siamo molto allegrati intendere il prospero corso et profitto dell'i studii del collegio romano. Idio per sua gloria lo fauorisca sempre.

Quanto al modo d' insegnare i scholari della prima classe, si è cominciato così come haueamo scritto. Vederemo come andranno et profiteranno i scholari, et ne auiseremo V. P.

¹ Ex autographo, in codice Ital. III, ff. 29-30, antiquitus 121-124.

² Marius I Sfortia, comes Stae. Flora, qui in bellis, annis superioribus in Italia gestis, Hispaniae partes secutus fuerat. MORONI, *Indices*, VI, 109; ADRIANI, *Istoria de' suoi tempi*, 1. X, pag. 395, A, 396, H, 397, A et B; CABRERA, *Historia de Felipe II*, I, 129, 144.

³ Philipus II Bruxellis tunc versabatur.

Del correttore non si è fatto anchora niente, bench' io l' habbi proposto al signor confaloniere, acciò si trouasse qualche uia che noi non hauessimo da batere i scholari; et spesso glie n' ho parlato; ma io non ci ueggo troppo ordine. Si che intendendo che non si fa contra l' obedientia, ho cominciato a dar licencia qualche uolta a gli maestri di castigare i loro scholari quando è necessità. Et pare che habbia giouato a molti, non solo a quelli a chi si è dato, ma anchora ad altri⁴.

Qui siamo otto. Primo, il P. Gambaro⁵, il quale studia assai in Cicerone, et insegnà gli più prouetti della prima schola. Acciò la cassa fusse meglio gouernata et più diligentemente, gli hauemmo dato cura de l' officio del ministro. Lui sta bene quanto allo spiritu; et le feste la mattina si essercita in confessare. Del corpo sta assai bene, se non che alle uolte si sente dolor' nelle reni.

Mtro. Alfonso⁶ sta bene dello spirito et del corpo, et attende alla principale cura della prima schuola, et massime alli minori di quella.

Mtro. Francesco⁷ sta anchora bene del corpo et dello spirito, et attende alla schuola minore, insegnando quelli delle concorda[n]tie et de latini piccoli.

Giovanni Leunis⁸ sta qualche uolta indisposto del capo, et questa settimana ha hauto doi uolte la febre, ma hora sta meglio. Sta bene dello spirito, et delle lettere impara qualche cosa, ma non molto, per essersi trouato alle volte impedito dal fastidio del capo. Lui, quando è sano, et Filippo da Prato, aiutano Mtro.

⁴ Mirum forte cuiquam haec a Coudreto dici videbitur, quum paulo ante,
²⁰ Novembris, haec Lainius ad ipsum scripserit: «Quanto al bisogno de
 castigar li scholari, crediamo sia tale qual dice V. R. Con questo, non è con-
 ueniente rompere tutte nostri ordini in Monte Pulciano; et che in Perogia
 si faccia il medesimo, se così è, non è ordine de Roma, ansi si scriuerà
 per le prime, che non piace tal cosa. Dicase dunque chiaramente che la
 Comp.^a nostra reputa indecente molto a sè il battere li discipuli» etc. *Lainii
 Monum.*, II, 689.